

خود و همه شما نمازگزاران، برادران و خواهران مومنه را سفارش و توصیه میکنم به رعایت تقوای الهی و پرهیز از گناه و دوری از شیطان مخصوصا در این ماه رجب که یکی از بابرکت ترین ماههای الهی ست . شما را توصیه میکنم به اینکه باتقوا باشید.

امام کاظم (ع) در رابطه با ماه رجب میفرماید ما رجب ماه بسیار با عظمتی ست خداوند در ماه رجب، پاداش کارهای نیک را چندبرابر میکند و در این ماه شریف، گناهان بندگانش را پاک میکند.

سه ماه هستند که در شرافت تمام اند : رجب و شعبان و رمضان.

حضرت محمد (ص) میفرمایند ماه رجب ماه بزرگ خداست ماهیست که خداوند آن را از ماههای حرام قرار داده و ماه شعبان ماه من است و ماه رمضان ماه امت من است. خداوند نهري را در بهشت قرار داده که نام این نهر ، رجب است که از غسل شیرین تر و از شیر سفیدتر است کسانی که یک روز در ماه رجب روزه بگیرند خداوند اینها را از این نهر می آشامد.

روایت دیگری داریم که هرکس در یک روز از رجب روزه بگیرد موجب خشنودی عظیم خداوند میشود و غضب الهی را از خودش دور کرده است.

اگر کسی روزه قضا به گردن دارد در این ماه، همان روزه قضای واجب ماه رمضان را بگیرد از ثواب های روزه های مستحبی هم که فرمودند برخوردار میشود.

رجب ماه استغفار است پیامبر خیلی سفارش کرده اند که در این ماه شریف زیاد بگوئید استغفرالله و اسئله التوبه.

دعاهای ماه رجب که در مفاتیح الجنان گفته شده را بخوانید.

چون در آستانه ولادت باسعادت آقا جوادالائمه هستیم روایتی را خدمت شما از وجود نازنین جوادالائمه (ع) عرض میکنم :

عزت مومن در بی نیازی از مردم است.(هرچه انسان نیازش به کمتر باشد عزت او بیشتر است.) کسی که از همه ی مردم قطع امید کند و فقط امیدش به خدا باشد خدا او را کفایت میکند.

اباصلت خادم امام رضا (ع) بعد از شهادت ایشان در زندان مامون قرار گرفت یکسال زیر شکنجه مامون امیدش به بعضی از امیران مامون بود که آنها را میشناخت که اینها وساطت کنند و او را نجات دهند. یکسال گذشت و هیچ کاری برایش انجام ندادند بعد از یکسال امیدش از همه جا برید و متوسل شد به خداوند و امام جواد (ع) را واسطه قرار داد که از زندان مامون نجات پیدا کند. یک لحظه وجود جوادالائمه (ع) را در زندان دید شروع کرد گریه کردن که من یکسال است در زندان مورد شکنجه مامون هستم چرا شما مرا نجات ندادید؟؟ امام فرمودند چه وقت خواستی و نیامدم؟؟ کی مرا طلب کردی و من تو را کمک نکردم؟ امیدت به دست اندرکاران مامون بود امشب مرا صدا زدی و من همین امشب آمدم!

خطبه دوم

باز هم در این خطبه، خودم و همه شما مومنین و مومنات را سفارش و توصیه میکنم به رعایت تقوای الهی، به آنچه سبب نجات انسان و آنچه سبب اهل بهشت شدن انسان است.

مناسبت های هفته :

۱) چهارشنبه ۱۲ بهمن سالروز ورود شکوهمندانه حضرت امام (ره) بت شکن ما ، به میهن اسلامی و آغاز دهه فجر که این روز مقارن شده با تولد وجود نازنین با برکت ترین وجود عالم، امام جواد (ع).

که این دو عید را به شما بزرگواران و مردم مومن و متدین تبریک عرض میکنم.

تحریف دشمن و جریان تحریف و بزک کردن پهلوی :

یک سیاست شیطانی دشمنان برای ضربه زدن به انقلاب جمهوری اسلامی ایران، جریان تحریف است.

وارونه جلوه دادن حقایق است.

مقام معظم رهبری حفظه الله در این باره میفرمایند دعب سیاست های قلدرمعبانه حاکم این بوده و این هست که جنبش های عدالت خواهانه و حرکت های مردمی را از بین ببرند و اهداف آنها را تحریف کنند و آن طوری که خودشان دوست دارند بازنمایی کنند.

این سیاست شیطانی تحریف، در خصوص انقلاب اسلامی ایران بیشتر از همه نهضت ها و انقلاب های مردمی دنیا وجود دارد.

دشمن همواره تلاش میکند تا واقعیت انقلابی که از ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ بطور رسمی آغاز شد و تا سال ۱۳۵۷ در ۲۲ بهمن سال ۵۷ به پیروزی رسید در طول این چندین سال بیش از ششصد شهید انقلاب که بخاطر اهداف مقدس این انقلاب حاضر شدند خون خود را فدا کنند جان خود را بدهند تقدیم کرده بیايند و این نهضت و قیام را تحریف کنند مخصوصا در این زمان که متاسفانه کشور ما و مردم ما و دولت ما گرفتار مشکلات اقتصادی و مشکلات معیشتی برای مردم هست با استفاده از ابزار اقتصاد و مشکل اقتصاد، این را به نسل جدید و به ذهن جوانان ما منتقل کنند که دوره قبل از انقلاب وضعیت بسیار خوب بوده و مردم مشکلات مالی و اقتصادی نداشتند!! اینطور در ذهن جوانان ما بیافکنند که ما اشتباه کردیم انقلاب کردیم !!

اینجا باید جهاد تبیین صورت بگیرد هم برای مردم هم برای نسل جدید.

صرف نظر از چرایی مشکلات اقتصادی و صرف نظر از اینکه وضعیت موجود، وضعیت مطلوب نیست ، ببینیم چرا انقلاب صورت گرفت؟

عواملی که در حقیقت، کارنامه سیاه رژیم منحوس پهلوی ست :

۱. دیکتاتوری و خفقان عجیب توسط حکومت، ظلم علیه مردم با شدت و قساوت کامل: زندان های آن زمان را جوان های ما مورد بررسی و مطالعه قرار دهند .

مثل امروز نبود در روزنامه های این کشور، شخصی راحت حتی به بالاترین شخصیت این کشور انتقاد کند یا بسیاری از مسائل را منتقدانه بگوید و کسی با او کاری نداشته باشد مثل امروز نبود که یک سلبریتی یا یک هنرمندنا به راحتی بر علیه نظام و انقلابی که بواسطه این نظام و انقلاب پرورش پیدا کرده و مطرح شده را زیر سوال ببرد.

کافی بود شخصی بر علیه شاه یا بر علیه یکی از مسئولین بلندمرتبه صحبت کند خدا رحمت کند آیت الله غفاری را که پاهایش را در زندان ساواک با اره بریدند!! بخاطر یک جمله ای که از امام (ره) دفاع کرده بود و از او میخواستند که این جمله را از زبان خودش پس بگیرد و بگوید اشتباه کردم!

محاسن ایشان را با تیغ خشک تراشیدند هرچه او را اذیت کردند که از امام دست بردار این کار را نکرد لحظات آخر عمرش بر گه ای را جلو او گذاشتند و گفتند وصیت را بنویس دیدند نوشت دشمن خمینی کافر است.

۲. وابستگی ذلت آمیز به قدرت های خارجی و تحقیر ملت ایران:

انگلیسی ها رضاخان را برکنار کردند و محمدرضا را به جای او نشانند و ملت هیچ نقشی نداشتند.

جوانان عزیز مطالعه کنید وضعیت حقارت شاه را بدانید وضعیت ذلت و حقارت ملت ایران در برابر امریکا را قبل از انقلاب بخوانید با وضعیت عزت جهانی امروز ما مقایسه کنید.

کتاب خاطرات حسین فردوس دوست صمیمی و یار غار محمدرضا پهلوی ، کتاب خاطرات اسدالله اعلم وزیر دربار رژیم ستم شاهی را مطالعه کنید. و ده ها کتاب که اسناد باقی مانده از رژیم پهلوی هستند به واقعیت تلخ آن روزها اشاره شده.

فریدون هویدا سفیر و نماینده رژیم شاه در سازمان ملل متحد کتابی دارد بنام سقوط شاه در خاطراتش می نویسد موقعی که شاه به امریکا دعوت شده بود خبرنگار مجله امریکایی مصاحبه ای را با شاه ترتیب داد در بدو ورودش به امریکا و از شاه پرسید دولت ایران اعلام کرده مبلغ ۳۵ میلیون دلار کمک امریکا به ایران در قبال این بوده که دکتر علی امینی به نخست وزیری منصوب شود آیا حقیقت دارد؟؟ شاه گفت این یک قضیه ی کهنه است ولی حقیقت دارد.

(یعنی مردم ایران هیچ دخالتی در انتخاب نخست وزیر نداشتند)

۳. گرفتاری در انواع فسادهای مالی، فسادهای جنسی :

نزدیک ترین افراد شاه، گرفتار فسادهای مالی و جنسی بودند .

۴. بی اعتنائی به مردم و به حساب نیاوردن مردم :

در سال ۱۳۵۳ مبلغ پونصد میلیون لیره ،شاه به انگلیس کمک میکند که او را در ورشکستگی در صنایع غذایی نجات دهد.

این پونصد لیره در سال ۵۳ در حالی است که چهاردرصد مردم برق داشتند و ۹۹ درصد روستاهای ما آب شرب آشامیدنی نداشتند!!

من از جوانان و نوجوانان عزیز درخواست میکنم در مقابل این حربه دشمن که تحریف و وارونه جلوه دادن حقایق است رویاوری به مطالعه و تحقیق و از زبان آن کسانی که در دربار شاه بودند بفهمید (در کتاب هایشان بخوانید) که شاه چه جنایاتی داشته است.

۲. توهین به قرآن کریم :

در اوایل بهمن ماه در سوئد موج جدید اسلام حراسی و اسلام ستیزی به راه افتاد و قرآن کریم مقابل سفارت ترکیه سوزانده شد.

این اقدامی نبود که یک شهروند انجام دهد و تمام شود این اقدام از سوی دولت و پلیس سوئد مجوز داشته است.

بعنوان آزادی بیان قرآن را میسوزانند!! کتاب میلیاردها مسلمان را به آتش میکشند!!

این عین سلب آزادی است یعنی به ادیان دیگر اجازه نمیدهند آزادی داشته باشند!

یک اقدام حساب شده ی دشمنان است.

اینها همه نشان از عجز و ناتوانی دشمنان ما دارد که روی آوردند به توهین به قرآن و نبی مکرم اسلام (ص). نه تنها از نظر مسلمانان جهان بلکه از طرف همه آزادی خواهان جهان و هر شخص آزاده ی دنیا این کار محکوم است.

۳. تحریم سپاه :

هدف دشمن از این کار تسلیم است. اما زهی خیال باطل. که با تحریم مردم و کشور ما در مقابل دشمنان تسلیم شویم و تن به خواسته هایشان بدهیم.

تحریم سپاه و اهانت به قرآن توسط دشمنان کوردل و خبیث ، نشان از ضعف و شکست دشمنان دارد از سر درماندگی و حقارت به قرآن توهین میکنند و سپاه ما را تحریم میکنند و نشان میدهند که سپاه پاسداران جمهوری اسلامی راه را درست رفته اند و درست عمل کرده اند که مورد غضب و عصبانیت دشمن قرار گرفته اند.

باید به دشمنان بگوییم شما سپاه را تحریم میکنید فکر میکنید به هدف خود می رسید و میتوانید این کشور را تسلیم کنید هرگز این اتفاق نمی افتد بلکه این نشانه عصبانیت شما از این کشور است نشانه این است که از کشور ما سیلی خورده اید و محکم سیلی خورده اید (تکبیر نمازگزاران)

تحریم شما نشانه این است که جرات و قدرت رویارویی و مقابله با سپاه ما را ندارید ! نمیتوانید در میدان عمل در مقابل سپاه ما قرار بگیرید. از دست سپاه عصبانی باشید و از این عصبانیت بمیرید از دست ملت و کشور ما عصبانی باشید که وقتی از دست ما عصبانی باشید ما خوشحالیم!!

از آن روزی باید بترسیم که شما از دست ما خوشحال باشید!

بقول سردار دل ها سیدالشهدای مقاومت حاج قاسم سلیمانی ما ملت امام حسینیم.

هرگز زیر بار ظلم و ستم نمی رویم هرگز تسلیم نمی شویم. شعار ما همان حرف حاج قاسم است که ما هرگز تن به ذلت نمی دهیم شعار هیئات من الذله.

بخاطر توهین به قرآن و تحریم سپاه اعلام میکنیم ان شاءالله بعد از نمازجمعه راهپیمایی خواهیم کرد هم به عنوان دفاع از اسلام و قرآن و هم بعنوان دفاع از برادران عزیزمان در سپاه و اعلام همراهی و حمایت از سپاهیان عزیز.

اینها حزب الله هستند و وعده الهی ، پیروزق حزب الله است.

ان شاءالله سپاه ما پیروز میشود.

تشکر میکنم از همه بسیجیان عزیز که در نمازجمعه شرکت کردند مخصوصا بسیجیان حوزه امام حسین (ع).